Neurofizioterapia- Sillabus i modulit
	Informatat bazike për modulin (lëndën)

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë - Fizioterapi

	Titulli i modulit:
	Neurofizioterapia

	Niveli:
	Master

	Statusi i modulit:
	I rregullt

	Viti i studimit:
	Viti II, Semestri I

	Numri i orëve në javë:
	3+2+3

	Vlera e kredive – ECTS:
	10 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Instituti paraklinik B, Fakulteti i Mjekësisë

	Profesori i modulit:
	Prof. Dr. Hajrije Hundozi-Hysenaj;
Ass. Samire Beqaj, PT PhD

	Detajet e kontaktit: 
	hajrije.hysenaj@uni-pr.edu; +38344255221

	

	Përshkrimi i modulit:
	Ky modul ofron njohuri mbi rolin e terapisë fizikale në vlerësimin dhe trajtimin e pacientëve me çrregullime neurologjike.


	Objektivat e modulit:
	Qëllimi i këtij moduli është përfitim i njohurive mbi metodat e ekzaminimit të pacientëve me çrregullime të sistemit nervor, përkatësisht të kuptojë qëllimin e secilës prej metodave të ekzaminimit, të mësojë mënyrën e saktë të aplikimit të tyre që të mundësohet marrja e vendimeve klinike në termat fizioterapeutikë. Gjithashtu, qëllimi i këtij moduli është të kuptohet në radhë të parë skema themelore e rehabilitimit të pacientëve me dëmtim të sistemit nervor, varësisht nga struktura e dëmtuar, si dhe modifikimet e mundshme në lidhje me pacientin. Në të njëjtën kohë, fitohen njohuri për qëllimin e zbatimit të procedurave përkatëse fizikale, si dhe teknikat e këtyre procedurave.

	Rezultatet e pritura të mësimnxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët duhet të jenë në gjendje:

- Të përshkruajnë metodat e ekzaminimit për çrregullimet e sistemit nervor, përkatësisht qëllimet dhe mënyrën e duhur të kryerjes së këtyre ekzaminimeve.

- Të bëjnë zgjedhjen e duhur të testeve për vlerësimin e strukturës dhe funksionit të dëmtuar.

-Të analizojnë dhe interpretojnë të dhënat e lidhura me pacientin, formulojnë objektivat dhe rezultatet e pritura.
- Hartojnë planin e rehabilitimit duke zgjedhur ndërhyrjet e duhura terapeutike për rivendosjen sa më të mirë të funksionit të dëmtuar.

- Zbatojnë planet e trajtimit rehabilitues


	

	Kontributi në ngarkesën e punës të studentit (i cili duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	 Ditë/javë  
	Total

	Ligjeratat
	3
	1/15
	45

	Praktika / ushtrimet laboratorike
	3
	1/15
	45

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontakti dhe konsultimet me ligjeruesin/këshillat
	-
	-
	-

	Ushtrimet në terren
	-
	-
	-

	Kollokvium, seminar
	2
	1/15
	30

	Detyrat e shtëpisë
	
	
	

	Koha e vetmësimit (bibliotekë ose shtëpi)
	8.5
	15
	130

	Përgatitja përfundimtare për provim
	-
	-
	-

	Koha për vlerësim të studentit (test, kuiz, provim përfundimtar)
	-
	-
	-

	Projektet, prezantimet, etj.
 
	-
	-
	

	Total


	16.5
	15
	250/10ECTS

	

	Metodologjia e mësimnxënies:  
	Ligjeratat, orët e praktikës përmes aktiviteteve të punës në grupe, seminaret, vetmësim


	
	

	Metodologjia e vlerësimit:
	Pjesëmarrja e studentit: 5% 

Performanca e studentit (seminaret, prezantimet, puna në grupe):5%

Kollokvium i parë:10%

Kollokvium i dytë:10%

Provimi praktik:30%

Provimi përfundimtar teorik: 40%

Kriteret e pranueshmërisë: 75% e pjesëmarrjes në orët e mësimit teorik dhe praktik

	Literatura

	Literatura bazë  
	Edëards S.  (2001) Neurological physiotherapy, 2nd ed. London, UK:  Churchill Livingstone, 

Lennon S, Ramdharry G, Verheyden G (2018) 
Neurological physiotherapy pocketbook. 2nd ed. Churchill Livingstone/Elsevier,


	Literatura shtesë:  
	O’Sullivan B S, Schmitz J T. (2001) Physical Rehabilitation, Assessment and Treatment, 4thed. Philadelphia: Davis Company



	Plani i hartuar i mësimit:  



	Java
	Mësimet e planifikuara

	Java I:
	Llojet e çrregullimeve neurologjike

	Java II:
	LLojet e çrregullimeve neurokirurgjike

	Java III:
	Vlerësimi neurologjik (vlerësimi i funksionit më të lartë mendor, nervat kranial, neurozhvillimi, dhembja, senzibiliteti)

	Java IV:
	Vlerësimi neurologjik (vlerësimi i tonusit, fleksibiliteti, tendosja, kontrolli motorik, kontrolli postural, amplitude e lëvizjes)

	Java V:
	Vlerësimi neurologjik (vlerësimi i reflekseve, ballansit, koordinimit)

	Java VI:
	Vlerësimi neurologjik (vlerësimi i tensionimit të nervit, vlerësimi klinik i ecjes, vlerësimi funksional)

	Java VII:
	Teknikat bazike të menaxhimit (zgjatja, forcimi, lëvizjet passive, ushtrimet aktive)

	Java VIII:
	Teknikat bazike të menaxhimit (ushtrimet e ndihmuara me rezintencë, ushtrimet me rezistencë, riedukimi postural, modalitetet e elektroterapisë)

	Java IX:
	Teoritë e kontrollit motorik dhe të mësuarit motorik

	Java X:
	Teknikat e avancuara të menaxhimit (Bobath)

	Java XI:
	Teknikat e avancuara të menaxhimit (Vojta, PNF)

	Java XII:
	Teknikat e avancuara të menaxhimit (menaxhimi i dhembjes, të ushtruarit e ecjes, hidroterapia, teknikat e relaksimit)

	Java XIII:
	Neurofizioterapia pediatrike

	Java XIV:
	Neurofizioterapia geriartrike

	Java XV:
	Teknologjia ndihmëse dhe roli i saj në neurorehabilitim; protetika dhe ortotika në neurorehabilitim


	Politika akademike:

	- Orët e mësimit duhet të ndiqen së paku 70%, përndryshe studenti do të penalizohet me (-10%) të notës përfundimtare.

- Studentët duhet të jenë të përpiktë gjatë ligjëratave ose klasave praktike dhe nuk lejohen të largohen para përfundimit të ligjëratës.
- Studentët inkurajohen të jenë më aktivë në orët e mësimit ose klasa praktike duke marrë pjesë në diskutime dhe aktivitete të tjera, duke respektuar gjithnjë mendimet e të tjerëve.

- Përgatitja e një prezantimi në grup është një kusht që duhet të përmbushet për të arritur deri në 10% të notës përfundimtare, në varësi të nivelit të prezantimit.

- Përdorimi i telefonit në kohën e të folurit është rreptësisht i ndaluar.

- Studentët duhet të krijojnë një mjedis të përshtatshëm në ligjëratë duke mbajtur qetësi, përndryshe ata do të pezullohen nga ligjëratat dhe do të përballen me masa të tjera disiplinore.

Plagjiatura e çdo lloji në prezantime ose detyra të tjera, kopjimi në kolokium ose provim, është rreptësisht i ndaluar dhe studentët që përfshihen në ndonjë nga këto pandershmëri akademike do të penalizohen me masat e parashikuara
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